
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６月 園だより 202１年６月１日 

尚徳福祉会 仲町保育園 

03-5340-7921 

暑さが増し、夏の訪れを感じられる季節になりました。 

先日は、Zoom 保護者会にご参加いただきありがとうございました。保護者の皆様と集まってお話し

をすることが難しいコロナ禍ですが、多くの方にご参加いただき、和やかな雰囲気の中行えましたこと

を感謝申し上げます。唯一顔を合わせての開催となりました０歳児クラスの保護者の皆様、お忙しい中

でのご出席、ありがとうございました。保護者の皆様とお話ししたことは、今後の保育に役立ててまい

ります。 

また、見通しが立ちにくいコロナ禍ですが、与えられた環境の中で子どもたちの最善になる保育をし

ていこうと、日々職員たちは話し合っています。梅雨と夏ならではの生活を楽しめるよう、クラスごと

や乳児クラス、幼児クラスと集まり、雨の日も暑い日でも楽しい園生活になるよう計画と準備をしてい

ます。 

日々の気温差があり体調管理が難しい季節ですが、子どもたちも職員も健康に過ごせますよう、引き

続き感染症対策に取り組んでまいります。保護者の皆様のご理解とご協力に感謝いたします。 

さて、当たり前と思い込み疑問に思わずにいたことで、知らずに過ごしていたことがありました。キ

リンの脚とペンギンの脚の不思議です。ペンギンが出てくる絵本を読んでいた乳児クラスの子どもたち

が、ペンギンを真似た歩き方をしていました。しゃがんでヨチヨチ歩きです。なにげなく一緒にペンギ

ンに変身して歩いてみたのですが、人間が真似ると歩きにくいものです。「なぜ？ペンギンの脚はどうな

っているの？」と思い少し調べてみました。ペンギンはかかとをつけず、足の指だけで立っていました。

なんとお腹の中で脚を曲げ、膝が隠れているそうです。 

そしてキリンの脚は、曲がってみえるところは前足首とかかとだそうです。人間に置き換えるととて

も歩きにくそうですが、ごく普通に長い年月を命のリレーで繋げてきたペンギンとキリン。まだまだ不

思議なことが隠れているようですね。 

どうして？ なぜ？と思う気持ちは、乳幼児期にこそ大切にしたい「心の種」です。種はやがていく

つもの経験を通して発芽し育っていきます。そして「考える力」は、オンリーワンの花を咲かせ、オン

リーワンの木を育ててくれます。 

 子どもたちの目に映る不思議なこと、「どうして？」「なぜ？」を大切にしながら子どもたちを見守っ

ていきたいと思います。 

 ご家庭で見つけた「なぜ？」「そうだったんだ」がありましたら、ぜひ教えてください。 

                                      副園長 佐藤祐子 

 

 ６月からは、クラスだよりも１日発行となりました。 

  今月のクラスだよりは５月号より２週間の発行ですが、子どもたちのクラスでの様子を中心にお伝

えさせていただいています。 

また０～３歳児クラスは室内のホワイトボードに、４・５歳児クラスは保育室入り口前に、１週間

ごとのカリキュラムを昨年同様掲示しています。ぜひご覧ください。 



                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《おねがい》 

・コロナ感染症の状況により、6 月の予定に変更がある場合がありますのでご了承ください。 

 

・自転車の危険運転に対するご意見が届いています。 

 見通しの悪い場所や人の多いところは減速し、止まれの表示がある交差点は、一時停止をお願いいたします。 

 

・送迎時に車をご利用の際は、近隣のコインパーキングをご利用ください。 

 

・降園時にタイムカードの打刻のご協力をお願いします。 

 

・利用料（延長料金）の引き落としについては、6 月中に 4-5 月分の請求書を発行します。 

 7 月 10 日頃に口座振替の方は引き落としになります。 

電子決済を希望された方は、期間中（請求書に記載します）に事務所までお越しください。 

（電子決済の手続き時間は、平日 8：30-18：00 の間にお願いします） 

日 月 火 水 木 金 土 
 

  １ ２ 

歯科健診  

３ ４  ５  

６  ７ 

身体計測(幼) 

  

８ 

身体計測(乳) 

  

９  １０ 

０歳児健診  

１１  １２  

１3 

  

１4 

  

１5 １6  １7  １8 

避難訓練  

１９ 

  

２０  ２１  ２２  ２３ ２４ 

０歳児健診 

プール前健診  

２５ 

  

２６  

２７  ２８  ２９  ３０       

６月の予定  


